

Ogólny zachwyty
wzbudza odbiornik

stereofoniczny Philips Super 456

Pełna tabela wygranych loterii państwowej na str. 9-ej

Nr. 248 Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem.

Łódź, Czwartek, 10 września 1936 r.

Rok VIII

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77
188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66
Telef. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 66.155

Dziś Polska wita Wodza

Wczoraj wieczorem gen. Rydz-Smigły opuścił Wiedeń
Na granicę wyjechali na spotkanie przedstawiciele rządu

WIEDŃ, 9 września. (PAT). Dziś o godz. 14 na dworzec południowy przybył specjalnym pociągiem z Wenecji generalny inspektor sił zbrojnych gen. Smigły - Rydz.

Na dworcu oczekiwał poseł Rzpłitej Gawroński z małżonką. Po przywitaniu gen. Smigły-Rydz z małżonką w towarzystwie gen. Stachewicza oraz oficerów świty odjechał do posesi

Zwołanie konferencji mocarstw łokarneńskich

BERLIN, 9. 9. (PAT). Jak informuje prasa z Londynu, rząd brytyjski zaprosił rządy Francji, Niemiec, Włoch i Belgii na konferencję mocarstw łokarneńskich do Londynu. Konferencja ma się rozpocząć w dniu 9 października.

Awenol u Mussoliniego

RZYM, 9 września. (PAT). — W obecności ministra spraw zagranicznych Ciano, Mussolini przyjął dziś w pałacu weneckim sekretarza generalnego ligi, Awenola. Konferencja trwała pół godziny.

Premjer Stojadinowicz w Rumunii

BUKARESZT, 9. 9. (PAT). — Wizyta premjera jugosłowiańskiego Stojadinowicza, który przybył dziś do Bukaresztu, wywołała ogólne zadowolenie w kołach politycznych, które przywiązują do niej wielką wagę w rozwoju stosunków sojuszniczych rumuńsko-jugosłowiańskich. Podczas swego pobytu w Bukareszcie premjer Stojadinowicz będzie konferował z premjerem Tatarescu i ministrem spraw zagranicznych Antonescu oraz zostanie przyjęty na audjencji przez króla Karola.

Zajścia w Tykocinie 70-letniego starca zabito

Z Białegostoku donoszą: W miasteczku Tykocin (woj. białostockie) doszło wczoraj w czasie jarmarku do ekscesów antyżydowskich. Ofiarą zająć padł 70-letni Zelig Gebenman, którego zabito.

stwa, poczem udał się na miasto celem dalszego zwiedzania zbiorów sztuki w muzeach Belvedere i galerji Lichtensteinów.

Gen. Smigły - Rydz po zwiedzeniu galerji obrazów przybył wieczorem do posesistwa Rzpłitej, gdzie w cichem gronie odbyła się kolacja.

W kolacji wzięli udział gen. Smigły - Rydz z małżonką, gen. Stachewicz z małżonką, poseł Rzpłitej Gawroński z małżonką, konsul generalny Rzpłitej w Wiedniu Grabiński i sekretarz generalny Włodarkiewicz.

Po kolacji gen. Smigły - Rydz w towarzystwie wyżej wymienionych osób udał się na dworzec kolejowy i o godzinie 23.20 opuścił Wiedeń.

Na spotkanie Wodza

WARSZAWA, 9 września. — (PAT). Dziś o godz. 17.10 wyjechali do Zebrzydowic na spotkanie generalnego inspektora sił zbrojnych gen. Smigłego-Rydz p. minister komunikacji Ulrich, p. minister przemysłu i handlu Roman, min. Adam Koc, pierwszy wiceminister spraw wojskowych gen. Gluchowski, wicemarszałek sejmu Schaetzel, podsekretarz stanu Piasecki, liczni przedstawiciele prasy zagranicznej i stołecznej.

Program powitania na Śląsku

KATOWICE, 9 września. — (PAT). Program powitania przejeżdżającego przez Śląsk naczelnego wodza gen. Smigłego - Ry-

dza przedstawia się następująco:

Dnia 10 b. m. o godz. 5 rano przybędzie gen. Smigły - Rydz specjalnym pociągiem do Zebrzydowic. Tu o godz. 6 nastąpi uroczyste powitanie na dworcu przez wojewodę Grażyńskiego, przedstawicieli władz i organizacji społecznych. O godz.

6.25 pociąg wyruszy w kierunku Dziedzic. Na stacji w Dziedzicach, gdzie pociąg przybędzie o godz. 7.04, nastąpi również uroczyste powitanie. — W dalszej drodze pociąg zatrzyma się na przeciąg jednej minuty na stacji Pszczyna, a następnie zwolni bieg przy przejeżdżaniu stacji Tychy i Ligota. Na wszy-

stkich stacjach na terenie Śląska, przez które przejeżdżać będzie pociąg, zebrani delegaci organizacji witać będą przejeżdżającego wodza pochylonien sztandarów. O godz. 7.57 pociąg zajędzie na peron w Katowicach, gdzie ustawi się kompanja honorowa wojska oraz K.P.W. i przedstawiciele władz, poczem nastąpi uroczyste powitanie w imieniu społeczeństwa śląskiego przez marszałka sejmu śląskiego Grzesika.

Zagłębie Dąbrowskie przygotowuje się do godnego przyjęcia w dniu jutrzejszym naczelnego wodza, gen. Smigłego - Rydza. Dziś czynione są ostatnie przygotowania do powitania. — Na dworcu w Sosnowcu, gdzie nastąpi powitanie, zatrzyma pociąg prawdopodobnie kilka minut. W Zabkowicach przewidziany jest postój 6 minut. Na stacji tej nawitają generalna organizacje rolnicze i gminy wiejskie. Poza tem przewidziany jest przyjazd licznych delegacji z terenu województwa krakowskiego.

Rezerwisti na całej trasie

WARSZAWA, 9 września. — (PAT). W związku z powrotem naczelnego wodza gen. Smigłego - Rydza do kraju — zarząd główny związku rezerwistów wydał podległym sobie ogniom organizacyjnym zarządzenie, by na całej trasie kolejowej witały wodza naczelnego umundurowani oddziały związku rezerwistów ze sztandarami i orkiestrami.



Naczelný Wódz w rozmowie z prezydentem Francji w czasie uroczystego przyjęcia, wydanego przez p. Lebrun'a na cześć gen. Rydza - Smigłego w Rambouillet.

San Sebastian bez wody

Liczba obrońców miasta wynosi 14.000

HENDAYE, 9. 9. (PAT). Kolumny powstańcze maszerują z dwóch stron na San Sebastian, od którego znajdują się w odległości 8 — 16 km. Jedną z tych kolumn, idącą z Fontarabia i Guadelupa, znajduje się przed Renteria i Pasajes, które nie zostały jeszcze zajęte, ani nie są spalane. Dwie inne kolumny znajdują się na drodze południowo - zachodniej: jedna przed

Pasarte, przecinając drogę do Bilbao, a druga nieco w prawo.

Linja kolejowa pomiędzy San Sebastian a Bilbao czynna jest normalnie. Po trwającej bez przerwy strzelaninie, sytuacja była bez zmian. Jak slychać, liczba obrońców San Sebastian wynosi 14.000 ludzi. Wątpliwe jednak, czy efektywnej pierwszej linii przekraczają 4 tysiące ludzi. Powstańcy odcięli dopływ wo-

dy do San Sebastian, wobec czego miasto zależne jest obecnie od ilości wody w studniach. Produkty rolnicze stają się rzadkością nie tylko w San Sebastian, ale i w Dijon, Bilbao i wzdłuż całego wybrzeża.

Szturm na miasto odroczony

HENDAYE, 9. 9. (PAT). Według informacji ze źródeł po-

wstańczych, nie należy obecnie oczekiwać generalnego szturm na San Sebastian. Gen. Mola pragnie dać wypoczynek swym wojskom, a w szczególności legji cudzoziemskiej, która poważnie ucierpiała podczas ataków na Irun.

W Hendaye slychać odgłosy strzałów od strony Renteria. (Dalszy ciąg wiadomości z Hiszpanji na str. 5-ej).

Owoce podróży gen. Śmigłego-Rydza

Nietylko prasa polska, ale i zagraniczna dokonywa bilansu rozmów, prowadzonych w Paryżu podczas wizyty gen. Śmigłego-Rydza. Bez przesady można powiedzieć, że w wyniku tej wizyty nastąpił ważny przełom w polityce europejskiej.

W ciągu wielu lat Francja nie mogła wybaczyć Polsce paktu, zawartego z Niemcami. Dyplomacji polskiej przypisywana Bóg wie jakie zamiary; ministrowi spraw zagranicznych Becka uważano za nieprzejednanego wroga Francji i zwolennika sojuszu z jej najgorszym wrogiem... Jakże dalecy jesteśmy obecnie od tych wszystkich niezasadzonych oskarżeń!

Aby wyjaśnić pełne znaczenie dokonanego obecnie faktu, należy przypomnieć, że był moment, kiedy francuska opinia publiczna przestała uważać Polskę za kraj zaprzyjaźniony. — Należy tutaj przypomnieć charakterystyczny moment. Przed trzema laty minister spraw zagranicznych Francji Barthou, który wrócił właśnie z wizyty w Polsce, rzucił w izbie następujące zdanie:

— Zaprzyjaźniona z nami Polska...

Zdanie to było zupełnie banalne, epitet „zaprzyjaźniona kraj” stosuje się stale i w swej treści jest to jedynie forma politycznej uprzejmości. Ale nagle izba zaczęła hałasować, rozległ się śmiech i ironiczne okrzyki... — Tak, w owym momencie nikt w Francji nie wierzył w przyjaźń Polski, którą oskarżano o „czarną niewdzięczność”.

Sojusz francusko-polski wskrzesił i umocnił... kanclerz Hitler. Zbrojna okupacja strefy nadreńskiej, narodowo-socjalistyczna propaganda w Gdańsku, szereg innych niedwuznacznych aktów führera Trzeciej Rzeszy, zostały w należyty sposób rozważone. W Warszawie i w Paryżu akty te zostały słusznie przyjęte jako niebezpieczeństwo dla pokoju. Z tą chwilą przygotowany był grunt do ocieplenia wzajemnych stosunków.

Przedłużenie terminu służby wojskowej w Niemczech przyspieszyło jedynie naturalny bieg rzeczy. Francuski sztab generalny został w swoim czasie o tem uprzedzony; wyjeżdżając do Warszawy gen. Gamelin już wiedział o zamiarach Hitlera. Niewiadomy był jedynie moment, w którym kanclerz urzędu wyznał swój plan. Gen. Rydz-Śmigły natychmiast wyruszył z rewizytą do Paryża.

Bez przesady można powiedzieć, że okazano mu entuzjastyczne przyjęcie. Francuzi, a szczególnie paryżanie, oddawna zobojętnieli na wizyty wysokich dostojników — do Paryża przyjeżdża ich całe mnóstwo. — Ale tym razem powitanie nie było protokolarne, a owacje szły prosto z serca. Duchowego następcę Marszałka Piłsudskiego witały nietylko osoby oficjalne i nietylko policjanci w cywilu, którzy często w takich wypadkach grają rolę „narodu” — ale olbrzymi, entuzjastyczny tłum, który z całego serca cieszył się ze wskrzeszenia starej przyjaźni. Jeszcze bardziej gorące przyjęcie zgotowała generałowi ludność Szampanii i miasta Nancy, gdzie odbywały się wielkie manewry jesienne armji francuskiej, bowiem tu, na granicach Francji, szczególnie żywo odczuwana jest realna groźba inwazji niemieckiej.

Wizyta naszego wodza naczelnego jest nietylko świadectwem

wskrzeszonej przyjaźni. Wbrew temu, co skłonne są twierdzić niektóre sfery oficjalne, gen. Rydz-Śmigły przybył do Francji z potrójną misją: dyplomatyczną, militarną i polityczną. Jednocześnie z defiladami, oficjalnymi bankietami i przyjęciami, prowadzona była wielka praca polityczna. Nie jest dla nikogo tajemnicą, że Polska musi w tej chwili rozporządzać po ważniejszych kredytami na zbrojenia. Jeśli Francja chce mieć silną sojuszniczkę, to powinna jej pomóc, jak pomogła swojego czasu małej entencie. Jeśli sędzić z wiadomości dotychczasowych, poparcie materialne będzie okazane w najszerszych rozmiarach.

Militarne znaczenie wizyty gen. Rydza-Śmigłego we Francji jest jasne. Polski wódz naczelnym mógł osobiście przekonać się co do realnej potęgi armji francuskiej, jej pierwszorzędowego przygotowania technicznego i jej szeroko przeprowadzonej motoryzacji. Linja Maginota, którą oglądał wódz, nie ma już dlań sekretów. Sam tylko ten żelazo-betonowy pas na granicy wart jest kilka korpusów. Gen. Rydz-Śmigły przekonał się, że sojusz z potężną Francją jest dla Polski gwarancją jej własnego bezpieczeństwa.

Wizyta polskiego naczelnego

wodza będzie miała również wielkie znaczenie dla francuskiej polityki wewnętrznej. — Jest to nowy i niewątpliwie sukces dyplomatyczny Bluma i jego ministra spraw zagranicznych Delbosa. W ciągu krótkiego czasu doprowadzili oni do pomyślnego zakończenia dwadzieścia: przekonali mocarstwa europejskie co do konieczności zachowania neutralności w stosunku do Hiszpanii i wskrzesili sojusz polsko-francuski.

W prasie europejskiej zaczęły się ukazywać w ostatnich czasach doniesienia o tem, jako by Francję z różnych stron usiłują przekonać o konieczności zerwania porozumienia z Rosją

sowiecką. Mówiło się, że podobno tego rodzaju próba podjęta była przez dr. Schachta; następne zaczęło zapewniać, że i gen. Rydz-Śmigły, zasadniczy przeciwnik francusko-sowieckiego porozumienia, miał również wpływać na osłabienie więzów łączących Paryż z Moskwą. Pogłoski te są absolutnie na niczem nie oparte. Francja szuka sojuszników, będzie ona rada również dojść do porozumienia z Hitlerem, ale nie za cenę przyjaźni francusko-sowieckiej, która w danym momencie jak twierdzą w Paryżu, jest jedną z gwarancji pokoju europejskiego. (—)

Blum na święcie w Luna-parku. Czy chcecie, aby Francja dostarczała samolotów Madrytowi? Tak! — odpowiada chórem cała sala

Paryż, we wrześniu.

Z okazji 66 rocznicy trzeciej republiki, socjalistyczna federacja urządziła w ubiegłą niedzielę święto w Luna-parku. W części muzyce uroczystości brali udział Maurice Chevalier, Józefina Backer, Gaby Morley, Mariama Oswald i inni.

Po przemówieniu ministra rolnictwa o godz. 6 min. 15 na trybunę wszedł premier Blum, przywitany burzliwą owacją trwającą przeszło 5 minut.

Blum wyjaśnił na wstępie, dlaczego zjawia się w Luna-parku, aczkolwiek jego przemówienie początkowo nie było w programie.

Po rozmowach z delegatami przemysłu metalurgicznego poczułem konieczność wyłomienia się przed swymi przyjacielami w federacji. Nie zamysłam oczu na rzeczywistość: między rządem „Frontu ludowego” i przynajmniej częścią

mas robotniczych powstała rozbieżność, a właściwie nieporozumienie. Nie życzę sobie, aby tego rodzaju tarcia istniały. I dlatego przyszedłem wyświecić przed wami te sprawy.

W tym momencie na sali rozlegają się głosy:

— Samoloty do Hiszpanji!

— Ale głosy te zostają natychmiast zagłuszone przez inne okrzyki:

— Niech żyje Blum!

Blum zwraca się do tych, skąd rozległy się głosy „Samoloty dla Hiszpanji” i pyta podnieconym głosem:

— Czy jest wśród was choćby jeden człowiek, któryby przypuszczał, że zmieniłem się w ciągu trzech miesięcy? Te trzy miesiące wydają się dla mnie, jak ciężkie lata. Czyż myślicie, że nie wnikał we wszystkie wasze uczucia, że nie przeżywałem ich sam? Czy myślicie, że mnie się nie rwie ser-

ce na myśl o tem, co się dzieje tam, w Hiszpanji?

I premier oświadcza, że jeśli działał tak, a nie inaczej, to jedynie dlatego, że nie można było inaczej postąpić. Naturalnie, nie ulega wątpliwości, że prawowity rząd hiszpański, wyrażający wolę narodu przez powszechne głosowanie, zapewnia Francji całkowite bezpieczeństwo na granicy pirenejskiej. Natomiast jakie będzie zachowanie buntowniczych generałów, tego przewidzieć nie można.

— Dla nas, w każdym razie, jest jasne: z jednej strony — bezpieczeństwo, z drugiej, w najlepszym wypadku — ryzyko.

Oczywiście, można mówić o konieczności stosowania się do prawa międzynarodowego. Ale zagadnienie to wcale nie jest takie proste.

— Niektóre rządy mogą uznać buntowniczych generałów

za prawowity rząd Hiszpanji. Czy powinniśmy rozpocząć na terytorjum Hiszpanji wysiłek „brojeń”? Za niestosowanie się do międzynarodowego prawa, czyż macie inne środki, oprócz ultimatum i wszystkich wyphy wających tego skutków?

Blum pyta:

— Chcecie, aby dostarczać republikanom broń?

Olbrzymia sala odpowiada jednomyślnie:

— Tak!

A Blum odpowiada:

— W imyich krajach chcę dostarczać broni przeciwniej stronie. Czy rozumiecie to?

Aby uniknąć wszelkiego konfliktu i nowej katastrofy w Europie, rząd zdecydował zakazać wywozu broni do Hiszpanji. Obecnie zgoda została osiągnięta. Dołączyli się do niej wszystkie mocarstwa, włączając w to Rosję sowiecką.

— Przyjąłem wczoraj delegację, która domagała się od nas, abyśmy się wyrzekli tej polityki, wyrzekli się złożonego przez nas podpisu. Czyż możemy to uczynić? Nie. Starczy nam odwagi do wyrzeczenia się tego zobowiązania, jeśli umowa międzynarodowa nie będzie wypełniana, ale póki podpis Francji widnieje pod tem zobowiązaniem, tak długo będzie ona wypełniana.

Działając inaczej — znaczyliby sprowokować w Europie ogień, którego skutków nie można przewidzieć, lub, słusznie! powiedziawszy, bardzo łatwo przewidzieć

— Jeśli ktoś myśli — mów na zakończenie premier Blum — że obecne zachowanie się rządu jest w sprzeczności ze zobowiązaniem, zawartem w programie „Frontu ludowego”, to niech to powie otwarcie i prosto. Zastanowimy się nad skutkami.

Ja, w każdym razie, pozostałem wierny wziętym na siebie obowiązkom, wierny w stosunku do partji, w stosunku do większości wyborców, w stosunku do innych grup „Frontu ludowego”, swojej przeszłości, swoim przekonaniom, którym służę całe życie. Ale nie mogę uwierzyć, aby wojna była nieunikniona. Do ostatniej minuty nie przestanę powtarzać: trzeba uczynić wszystko, aby ją uniknąć.

Blum na święcie w Luna-parku

Czy chcecie, aby Francja dostarczała samolotów Madrytowi? Tak! — odpowiada chórem cała sala

Blum na święcie w Luna-parku. Czy chcecie, aby Francja dostarczała samolotów Madrytowi? Tak! — odpowiada chórem cała sala

Już jutro! PALACE”
UROCZYSTA INAUGURACJA
SEZONU 1936 | 7
W KINIE ”

WSZECHŚWIATOWEJ SŁAWY KRÓL TENORÓW

Benjamino GIGLI

w rewelacyjnym przeboju wiedeńskim najnowszej produkcji p. t.

„NIE ZAPOMNIJ O MNIE...”

Partnerką słynnego GIGLI jest urocza artystka wiedeńska

MAGDA SCHNEIDER

Hitler domaga się kolonii

Po dozbrojeniu Niemcy uniezależnią się od zagranicy w dziedzinie surowców

NORYMBERGA, 9. 9. (PAT). Dziś w obecności kanclerza Hitlera, członków rządu niemieckiego, wyższych dowódców wojskowych, przywódców partyjnych oraz korpusu dyplomatycznego i delegacji zagranicznych odbyło się otwarcie 8-go kongresu partii narodowo - socjalistycznej.

Jako pierwszy przemawiał Rudolf Hess, podkreślając, że Niemcy dziś odzyskały całkowitą suwerenność wojskową na całym swym terytorjum.

Mówca ostro zaatakował bolszewizm, wskazując na wydarzenia w Hiszpanji oraz na działalność „frontów ludowych” w poszczególnych krajach, wzywając do zjednoczenia świata cywilizowanego w obliczu niebezpieczeństwa bolszewickiego. Hess wskazał, że coraz więcej narodów zda je sobie sprawę z tego niebezpieczeństwa.

W tym miejscu mówca gorąco powitał delegację włoskiej partii faszystowskiej.

Mowę swą Hess zakończył złożeniem podziękowań kanclerzowi Hitlerowi za uratowanie Niemiec zarówno w przeszłości, jak na przyszłość, od niebezpieczeństwa bolszewickiego, twierdząc, że kanclerz Hitler uczynił z Niemiec strażnika pokoju, prowadzącego ku pokojowi naród niemiecki.

Następnie przywódca partii

narodowo - socjalistycznej w Bawarii, Wagner, odczytał orędzie kanclerza Hitlera, w którym kanclerz podkreśla osiągnięcia 4 pierwszych lat obecnego reżimu. Orędzie podkreśla przede wszystkim poważne zmniejszenie bezrobocia oraz osiągnięcie pokoju wewnętrznego Rzeszy, wskazując, że odrodzenie Niemiec nastąpiło szybciej, aniżeli ich upadek po r. 1918. Orędzie zaznacza, polemizując z przeciwnikami narodowego socjalizmu i Trzeciej Rzeszy, że owo odrodzenie Niemiec nie odbyło się z najmniejszą szkodą jakiegokolwiek narodu. Następnie orędzie nakreśla nowy 4-letni plan, mający na celu osiągnięcie samowystarczalności przez Rzeszę we wszystkich dziedzinach. Szereg produktów sprawdzanych obec-

nie z zagranicy Niemcy będą mogły wyrabiać u siebie dzięki rozwojowi przemysłu przede wszystkim chemicznego. Osiągnięcie całkowitej niezależności od zagranicy w dziedzinie surowców będzie stanowiło program, do którego realizacji Niemcy przystąpią natychmiast po ukończeniu dozbrojenia.

Następnie kanclerz Hitler **DOMAGA SIĘ „w imię prawa narodu niemieckiego do życia”**

KOLONJI DLA NIEMIEC. Ustęp ten został powitany entuzjastycznymi oklaskami. W ostatniej części orędzia kanclerz Hitler podkreśla pokojowe zamiary Niemiec oświadczając, że, podobnie jak Niemcy odrodziły się dzięki pokojowi wewnętrznemu, tak samo Europa zdoła odrodzić

się jedynie dzięki pokojowi.

W zakończeniu kanclerz gwałtownie zaatakował Moskwę, zarzucając Sowietaom dążenie do rewolucji światowej. Zdaniem kanclerza, niebezpieczeństwo moskiewskie nie jest wytworem psychozy niemieckiej. Narodowi socjaliści nie boją się bolszewickiej inwazji nie dlatego, że nie wierzą w to niebezpieczeństwo, lecz dlatego, że czują się dość silni, aby się mu przeciwstawić.

Narodowi socjaliści są przekonani, że koniecznym jest zagwarantowany pokój wewnętrzny. Orędzie głosi m. in. „Nigdy już moskiewscy kaci nie odegrają żadnej roli w Niemczech. Partia narodowo - socjalistyczna i armia narodowo - socjalistyczna stanowią pod tym względem gwarancję. Naród niemiecki pra-

gnie pokoju z wszystkimi tymi, którzy pokoju pragną. Dlatego to w porozumieniu z ministrem wojny zarządziłem 2-letnią służbę wojskową.

Niemcy czują się obecnie całkowicie zagwarantowane na wewnątrz i od zewnątrz. Rok 1936, czwarty rok reżimu narodowo - socjalistycznego, położył koniec dyshonorowi Niemiec”.

Po odczytaniu orędzia, kanclerz Hitler wraz z członkami rządu Rzeszy opuścił salę obrad wśród entuzjastycznych oklasków.

Wspaniałomyślni — cudzym kosztem

RZYM, 9. 9. (PAT). Koła półurzędowe oświadczają, że orędzie kanclerza Hitlera, odczytane w Norymberdze, nie wywołało żadnej reakcji ze strony miarodajnych sfer włoskich, ponieważ orędzie to porusza zagadnienia, które nie interesują bezpośrednio Italii. Natomiast w kołach włoskiej opinii publicznej daje się zauważyć pogląd, że żądanie kolonii, wysunięte przez kanclerza Hitlera, jest uzasadnione oraz że ewentualne zaspokojenie tego żądania musiało być odbyć kosztem mocarstw, które — w przeciwieństwie do Włoch — posiadają nadmiar surowców i posiadłości zamorskich.

nomadka do ust i róże UNIVERSITE DE BEAUTE CÉDIB PARIS — niedoścignione!

Niemcy powiększają flotę zasłaniając się znów zbrojeniem Sowietów

BERLIN, 9 września. (PAT). Według krążących tu pogłosek, że względu na sowiecki program zbrojeń morskich, aktualnie staje się podjęcie rokowań między Niemcami a Anglią o przyjazną zmianę niemiecko -

angielskiej umowy morskiej i o powiększenie tonnażu marynarki wojennej Rzeszy. Koła futejsze są jakoby zdania, iż niemiecki program morski, przewidujący przede wszystkim budowę mniejszych łodzi podwodnych,

nie odpowiada mogącej powstać na Bałtyku sytuacji. Alar mistycznie do pewnego stopnia podziału tu nie tylko sowiecki program zbrojeń, lecz również umowa dardaneńska.

„L.O.P.P.” nie daje znaków życia

Samoloty sowieckie przeszukują dokładnie całą północną część kraju

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wizja inż. Ossowieckiego, którą podaliśmy wczoraj, wywołała w środowiskach lotniczych olbrzymie wrażenie. Nadeszła wiadomość z Moskwy, gdzie p. Demyuter z p. Tilgenkampem i kpt. Pomaskim opracowali cały plan poszukiwań.

Na podstawie kierunku lotu obu balonów „Belgica” i „Zurich III” wykreślono trójkąt między zatoką Onega, zatoką Mesen wzdłuż wybrzeży morza Białego w obrębie którego samoloty prowadzić będą systematyczne wywiady, przeszukując z lotu płaską całą teren piędź po piędzi.

Plan ten pokrywa się całkowicie z przepowiednią inż. Ossowieckiego, nadając jego słowom pełnowartościową wagę.

Polskie władze lotnicze przeprowadziły wczoraj rozmowę z Moskwą.

Kierownictwo sowieckich wojsk lotniczych przyrzekło, że wobec tragicznej sytuacji związek natychmiast liczbę samolotów wojennych i turystycznych biorących udział w poszukiwaniu balonu i lotników.

Od trzech dni już bez przerwy dokonywane są loty nad brzegami morza Białego, nad terenami Karelii oraz nad obszarami całej północy rosyjskiej.

Niestety wszystkie patroli lotnicze wracają na lotnisko w Archangielsku i na Murmanie bez żadnych rezultatów.

Jak donosi z Rygi, władze sowieckie wysyłają na poszukiwanie polskiego balonu najlepszych swoich pilotów, wybitnych znawców północnych krańców Związku sowieckiego. M. in. zgłosił się do udziału w tej ekspedycji znakomity pilot sowiecki Lewoniewski, polak z urodze-

nia, bohater kilku rekordowych wyczynów, w tem samotnego przelotu nad północnymi brzegami Syberji. Ma również wziąć udział w tej wyprawie słynny pilot sowiecki Babuszkina, bohater lotniczej wyprawy, która ratowała załogę łamacza lodów „Czeluskin”.

W sferach lotniczych polskich twierdzą, że istnieje zamiar wysłania z Warszawy do Rosji dwóch polskich samolotów komunikacyjnych typu „Fokker F. 12”, któreby współdziałały z lotnikami sowieckimi przy poszukiwaniu zaginionego balonu.

Na samolotach tych mają polecieć znani miljonerzy powietrni piloci Kazimierz Burzyński i Tadeusz Karpiński.

WARSZAWA, 9. 9. (PAT). — Jak donosi korespondent PAT

w Moskwie, na konferencji, odbytej przez płk. Zaborowskiego z zastępcą szefa lotnictwa cywilnego, ustalono, że poszukiwania będą rozpoczęte równocześnie z następujących baz: z Archangielska — w promieniu 300 km., z Pietrozawodska — w promieniu 200 km., z Szykty Mar — w promieniu 200 km., z Selwyszogorska — w promieniu 200 km. i z wysp Solowieckich — w promieniu 200 km.

Każdemu samolotowi do poszukiwania przydzielony będzie wąski odcinek. W poszukiwaniach mają wziąć udział kpt. Pomaski, członek polskiego attachatu wojskowego kpt. Szynkler oraz aeronauta szwajcarski p. Tilgenkamp — w charakterze obserwatorów i informatorów.

Ostateczna decyzja w tej sprawie jeszcze nie zapadła.

O rezultatach poszukiwań polski attachat wojskowy będzie stale informowany.

Ponieważ załoga balonu L. O. P. P. posiada odbiornik radjo-wojny, radjo sowieckie nadawać będzie komunikaty w języku polskim o podjęciu poszukiwań przez samoloty sowieckie.

W komunikatach tych podawane będą rejony, objęte akcją wywiadowczą. Poza tem komunikat zawierać będzie apel do aeronautów polskich, aby przez dawanie znaków, jak rozpalenie ogniska, rozpostarcie powłoki itp. ułatwiali poszukiwania.

Komunikat zapewni aeronautów polskich, że ludność miejscowa została wezwana do udzielenia im wszelkiej pomocy oraz wezwie ich, aby nie upadli na duchu.

Nowe poszukiwania będą podjęte w czwartek rano.

Kpt. Hynek o losach „LOPP”

Kpt. Hynek i por. Janik, którzy powrócili wczoraj z Moskwy są bardzo zaniepokojeni losem kpt. Janusza i por. Brenka.

— Łamiemy sobie głowę nad tem, co się z nimi mogło stać — oświadczył kpt. Hynek. Wydaje mi się mało prawdopodobnym, by polecili w tym samym kierunku, co „Belgica”. „Belgica” startowała pierwsza, a kpt. Janusz odleciał ostatni, czyli w godzinę później. Dzięki tej różnicy czasu startu „Belgica” udało się umknąć przed burzą śnieżną, która nas goniła i dogoniła w rozmaitych punktach. Właśnie dzięki udanej ucieczce mógł Demuyter lądować najdalej od wszystkich. Leciał najprawdo-

podobnie nie mając po drodze zupełnie opadów atmosferycznych. Natomiast kpt. Janusz leciał ostatni, a więc jego pierwszego powinna była dosięgnąć burza.

Kiedy rozmawiałem przed startem z Demuyterem, to mi oświadczył, że ma zamiar lecieć w słabszych wiatrach, natomiast kpt. Janusz mówił, że będzie chciał lecieć bliżej niżu. Dlatego też można wysnuć wniosek, że wylądował gdzieś na Karelii lub bardziej na północ i bardziej na zachód od Demuytera, nie zaś na północny wschód jak przewidywano w pismach.

O radiostacji, którą miał kpt. Janusz ze sobą, mogę powiedzieć z własnego doświadczenia, że od kilku dni najpewniej on już z niej nie korzysta. — Szybko bowiem wyczerpują się baterje, tembardziej szybko, że wskutek wilgoci następuje elektryzacja baterji. Jeśli chodzi o broń, to mogę stwierdzić z całą stanowczością, że nie miał jej przy sobie, ponieważ zawodnikom nie pozwolono wziąć jej z sobą.

Zapałki mieli napewno. Zarówno kpt. Janusz, jak i por. Break są palaczami. Poza tem są doświadczonymi pilotami i wiedzą dobrze, jak wielkie znaczenie mają zapałki. Myśmy na sze pudełko z zapałkami przechowywali jak jakie relikwie.

Kpt. Hynek zamyśla się na chwilę. Nerwowo pali papierosa i ze smutkiem w głosie powiada:

— Co też się mogło przytrafić tym chłopcom. Gdzie oni są teraz?

To samo pytanie stawia zaniepokojony kraj.

Dar dla p. Prezydenta

Luksusowy samochód polskiej konstrukcji

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Państwowe zakłady inżynierji wybudowały ostatnio nowy samochód, całkowicie polskiej konstrukcji.

Jest to samochód luksusowy o motorze osmiocyndrowym, zbudowany przez 3 młodych konstruktorów: inż. Jerzego Dowkoanta i inż. Jana Wenera (silnik) oraz inż. Mie-

czyśława Dębickiego (podwozie). Nowy wytwór PZInż. rozwija szybkość 115 km.-godz., a po wbudowaniu specjalnego biegu przyspieszonego — 140 km.-godz. Zużycie benzyny około 15 ltr. na 100 km. nie jest duże.

Prototyp podwozia będzie specjalnie skarosowany i zostanie ofiarowany p. prezydentowi Rzplitej.

Unieważnienie decyzji

wydalającej dziennikarzy włoskich z Genewy

PARYŻ, 9. 9. (PAT). Havas donosi z Genewy: Rada federalna rozpatrywała skargę apelacyjną 8 dziennikarzy włoskich, wydalonych z Genewy w związku z incydentami na sesji ligi

narodów. Rada federalna unieważniła decyzję władz genewskich jako nielegalną i naruszającą układ włosko - szwajcarski.



Dwaj ojcowie rozmawiają o swoich dzieciach. Wreszcie jeden kończy rozmowę temi słowy:

— Dawniej jak mój Jurek zostawał na drugi rok, byłem zadowolony, że przynajmniej nie będę kupował nowych podręczników, a teraz nawet tej poclechy z niego nie mam.

Sześć przyszedł do biura o godzinie siódmej trzydziestej i zastał już jednego urzędnika siedzącego nad aktami.

Urzędnik otrzymał pochwałę. Później jednak opowiedział kolegom.

— Wróciłem z bridażu dziś o szóstej rano. Żona moja wściekła, że włączę się po nocach, nie wpuściła mnie do domu. Cóż więc miałem robić? Pokreśliłem się po ulicy, a jak otworzyli biuro, wszedłem, żeby się choć zdrzemnąć przy biurku.

Pewien młody, utalentowany poeta jest znany z tego, że nie zawsze posługuje się wyłącznie własnymi pomysłami.

— Jakże tam twoja sztuka? — zapytał go raz w kawiarni przyjaciel.

— Już ją skończyłem — odpowiedział poeta — i zaczynam przepisywać.

— A od kogo — spytał przyjaciel.

O Stalinie mówią, że jest świetnym reżyserem filmowym. Mianowicie realizuje dźwiękową wersję „Burzy nad Azją”.

Od Redakcji

Z powodu nawału materiału kolejny odcinek powieściowy „Trzej Muszkieterzy” ukazuje się dopiero w numerze jutrzejszym.

CASINO P. 4. 6. 8. 10
SHIRLEY TEMPLE
wachyca i czaruje jako
MAŁY BUNTOWNIK

ZAKŁAD ZOOLOGICZNY

Zakład zoologiczny p. O. Folkmana w Łodzi przy ul. Andrzeja 7 jest bogato zaopatrzone we wszelkie okazy fauny.

Dla wygody klientów zakład p. Folkmana przeniesiony został do nowego i obszernego i higienicznie urządzonego lokalu w tymże domu przy ul. Andrzeja 7, i zaopatrzone jest w pierwszorzędne rasowe stworzenia domowe, ptactwo, rybki akwaryjne i zwierzęta.

Wycieczka

do
Carmen Sylva
dnia 15 września zł. 225.—

Do Lwowa

w obie strony zł. 14.60

Przyjmowanie paszportów do wyrabiania wiz.

Pociąg popularny do Warszawy
13. 9. zł. 5.50

Zapisy przyjmuje:

„ORBIS”
Piotrkowska 18 tel. 249-40

Konopie - zamiast Inu!

Prace nad kotonizacją surowców krajowych prowadzone będą w szybkim tempie

W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie komisji dla spraw kotonizacji surowców krajowych przy Zw. Przem. Włók. w P. P.

W obradach pod przewodnictwem prez. Geyera wzięli udział członkowie komisji z prof. Bratkowskim na czele, przedstawiciele min. przem. i handlu: nacz. Walczakowski i radca Stanisławski oraz min. rolnictwa nacz. Zalewski i radca Kaltenberg, przedstawiciele biur woj. skowych obu ministerstw i delegat p. wojewody, nacz. inż. Głogowski.

Przedmiotem obrad miały być wyniki eksperymentów przeprowadzonych nad sprawą kotonizacji Inu w czterech fabrykach wielkiego przemysłu bawełnianego: Zjedn. Zakł. Scheiblera i Grohmana, w sp. akc. L. Geyer, w sp. akc. Krusche i Ender oraz sp. akc. I. K. Poznański.

Jak się okazuje, fabryki I. K. Poznańskiego i Geyera nie osiągnęły pozytywnych wyników w zakresie samego procesu kotonizacji. Natomiast znacznie korzystniej przedstawia się osiągnięcie uzyskane przy przedzeniu kotoniny zakupionej przez te zakłady w firmie Scheibler i Grohman, gdzie eksperymenty prowadził osobiście prof. Bratkowski, a gdzie wyniki w dziedzinie kotonizacji Inu są pozytywne, o ile oczywiście idzie o techniczną stronę zagadnienia. Również korzystnie

przedstawia się ten problem przeprowadzany na terenie zakładów Żyrardowskich z pakulami Inianemi.

Ze sprawozdania prof. Bratkowskiego wynika, że o ile problem techniczny został właściwie rozwiązany, o tyle pod względem kalkulacyjnym nasuwają się poważne zastrzeżenia. Narazie kilogram kotonizowane go Inu kosztuje 2.36 złotych, co w porównaniu z bawełną daje różnicę 82 groszy na niekorzyść Inu. Składa się na to duży koszt pracy (robocizna wynosi 90 gr. za 1 kg.) i duża strata włókna wynosząca 38 i pół procent. Oczywiście, eksperymenty te będą kontynuowane, wobec czego koszty mogą ulec redukcji. Dla realizowania dalszych prac badawczych przyciągnięta zostanie pewna ilość fachowców, wśród których wymienić należy inż. Filipkowskiego. Inż. Filipkowski w r. 1918 prowadził prace kotonizacyjne w Moskwie w okresie zupełnego braku bawełny w Rosji. Poza tem na podkreślenie zasługuje zaproszenie do Łodzi wybitnego fa-

chowca czechosłowackiego w dziedzinie kotonizacji inż. Dietricha, który pracuje w tej dziedzinie przy pomocy szeregu własnych metod badawczych. Wreszcie przeprowadzone zostaną badania nad techniką kotonizacji w całym szeregu krajów zagranicznych i nad metodami które mogłyby mieć zastosowanie również i w Polsce.

Komisja podkreśliła w swym sprawozdaniu, że jednocześnie szczególną uwagę zwrócić należy na dziedzinę

kotonizacji konopi, gdzie możliwosci są wprost olbrzymie, a wyniki mogą być bardziej realne. Świadczy o tem fakt, że eksperymenty przeprowadzone w tej dziedzinie w fabryce sp. akc. S. Rosenblatt, dały pozytywne wyniki zarówno pod względem technicznym, jak i kalkulacyjnym. W fabryce tej udało się wyprodukować przędzę nr. 10 ze skotonizowanych konopi. — W grę wchodzić może jednak tylko surowiec jugosłowiański i włoski w stanie zielonym, nie dojrzalym. Towarzystwo lniarskie w Wilnie, doceniając te możliwości rozdało na wiosnę r. b. te nasiona do siewu w 50 punktach kraju i wszędzie, niezależnie od jakości gleby, wyniki były dodatnie. Już w najbliższych dniach przeto, na koszt komisji, zakupiona zostanie pewna ilość tego surowca za pośrednictwem zakładów Żyrardowskich, które wykonywują wspólnie pewne procesy przygoto-

wawcze. W dniu 15 października r. b. zakłady, które się zgłoszą, otrzymają do skotonizowania i wyprzedzenia konopie. — W grę wchodzi w pierwszym rzędzie fabryki Scheiblera i Grohmana, Rosenblatt i Żyrardów.

W dyskusji nad sprawozdaniem komisji dyr. Bursche wysunął m. in. projekt ew. przeprowadzenia procesów technicznych kotonizacji Inu w analogiczny sposób, jak to ma miejsce przy krótkich włóknach sztucznych Textry.

Nacz. Walczakowski interesował się stroną techniczną zagadnienia podkreślając, że przemysł włókienniczy, który importuje znaczne ilości surowców, winien przyczynić się do zwiększenia rentowności warsztatów rolnych przez rozwiązanie zagadnienia surowców krajowych.

Wczorajsze posiedzenie komisji, która zbierze się ponownie w końcu października, przyniosło pewną zmianę nastawień w dziedzinie kotonizacji surowców krajowych. Jak się bowiem okazuje bardziej konkretne i realne możliwości istnieją na odcinku kotonizacji konopi i na to niewątpliwie położony zostanie większy nacisk, który szybciej dać może realne wyniki. Nie wyklucza to, oczywiście, prac nad kotonizacją Inu, które to prace prowadzone będą w dalszym ciągu bardzo intensywnie.



Zareczyny holenderskiej arcyksiężniczki z młodszym od niej o dwa lata księciem niemieckim

Jak już donosiliśmy następcy ni tronu holenderskiego, księżniczka Juljana, zareczyła się z księciem niemieckim Bernhardem Leopoldem Lippe - Biesterfeld, bratankiem ostatniego władcy księstwa Lippe. Oficjalne obwieszczenie o zaręczynach wywołało w całej Holandji falę entuzjazmu, ponieważ księżniczka Juljana i królowa Wilhelmina są jedynymi żyjącymi przedstawicielkami domu Orańskiego i holendrzy już oddawna życzą sobie małżeństwa księżniczki celem zapewnienia ciągłości dynastji.

Księżniczka Juljana Luiza Emma Marja Wilhelmina liczy lat 28 i słynie, tak samo, jak jej matka, ze skromnego trybu życia. Jest to tem dziwniejsze, jeśli zważyć, że dom Orański należy do najzamożniejszych domów panujących w Europie, naprzykład klejnoty rodziny królewskiej są znane w całym świecie ze swej wspaniałości. Mimo to obywatel holenderski mógł niemal codziennie oglądać królową w towarzystwie księżniczki i jej matki w dworze, jak na rowerach spieszyły do miasta, by osobiście poczynić zakupy. Wspaniałe przyjęcia są w zamkach królewskich zjawiskiem nieznanym. Księżniczkę wychowywała najpierw matka, potem niejaka pani Oesterlee, aż wreszcie stworzoła dla niej specjalną szkołę, do której przyjmowano tylko inteligentne dziewczęta holenderskie. Potem księżniczka studjowała w uniwersytecie w Leyden, gdzie zdobyła tytuł doktora historii. Przedsiębrała ona w towarzystwie matki już cały szereg



Przyszły książe małżonek.



Arcyksiężniczka Juljana

podróży, przyczem zazwyczaj podróże te odbywały obydwoje panie incognito, aby mieć zupełną swobodę.

Dom Orański wywodzi swoją nazwę od położonego w południowej Francji małego księstwa Orange, które dopiero w 1713 roku zostało przyłączone do Francji. W wojnie wyzwoleniczej Niderlandów z Hiszpanją członkowie domu Orańskiego odgry-

wali kierującą rolę; zostali oni kolejno namiestnikami, dziećczynymi namiestnikami Niderlandów, przez pewien czas ród ten nawet panował w Anglii, na tomiast jego losy w Holandji były bardzo znamienne, aż wreszcie w 1815 roku Wilhelm I został podniesiony do godności króla Holandji. W linii męskiej ród ten wygasł w roku 1890, wraz ze śmiercią Wilhelma III. Od tego

czasu panuje jego córka, królowa Wilhelmina, która wstąpiła w związek małżeński ze zmarłym w międzyczasie księciem małżonkiem Henrykiem z niemieckiego rodu Mecklenburg-Schwerin.

Nowy przyszły książe małżonek Bernhard Leopold Fryderyk Eberhard Julius Kurt Karol Gottfried Piotr jest o dwa lata młodszym od swej narzeczonej. Urodził się w Jenie, studjował prawo w Niemczech, mieszka przez pewien czas w Anglii i pracował również w charakterze urzędnika I. G. Farbenindustrie w Paryżu. Jego ojciec, książe Bernard Kazimierz, zmarł przed dwoma laty, a matka żyje do dnia dzisiejszego. Jest ona z pochodzenia baronówną Cramm i pochodzi z tej samej rodziny, co słynny niemiecki tenisista, aczkolwiek z innej linii. Wyszła ona najpierw za zamąż za niejakiego hrabiego Oeynhausena, ale rozwiodła się z nim i wyszła po wtórnie za zamąż za księcia Lippe, otrzymawszy przytem tytuł hrabiny Biesterfeld. Książe posiada brata, który liczy obecnie 23 lata.

Podobno w otoczeniu ex-cesarza Wilhelma w Doorn wiadomość o tych zaręczynach wywołała wielkie zadowolenie. Są one uważane za dowód pogłębiających się wciąż i zacieśniających stosunków między Niemcami i Holandją. Najprawdopodobniej ślub odbędzie się niedługo. Obecnie księżniczka znajduje się wraz z matką na zamku w pobliżu Schveningen. Narzeczonego tych dniach przybył do Haagi.

15 września

Autokarowa wycieczka do Jugosławji

przez Wiedeń—Semmering—Abbazję—Budapeszt zł. 295.—

Indywidualne wycieczki do Palestyny

PRZEDSTAWICIELSTWO „INTOURISTA”

Wysyłanie paczek do Z. S. R. R.

UNION LLOYD, ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 42, tel. 107-87

Wojska rządowe zdobyły Huescę po krwawej i pełnej okrucieństwa walce



BARCELONA, 9.9. (PAT) — Ogłoszono komunikat o bombardowaniu przez lotników rządowych m. Huesca. Jedna z bomb trafiła w gmach arsenału, powodując wybuch i prochni.

Minister wojny oświadczył, że w Huesca walki toczą się już na ulicach miasta. Powstańcy zabarykadowali się w domach, broniąc się rozpaczliwie.

MADRYT, 9.9. (PAT) — Ogłoszono oficjalny komunikat, według którego Huesca znajduje się całkowicie w rękach wojsk wiernych rządowi.

MADRYT, 9.9. (PAT) — Ministerstwo wojny komunikuje, że artylerja rządowa rozpoczęła gwałtowne bombardowanie Oviedo.

Na froncie Talavera natarcie wojsk rządowych zakończyło się odwrotem powstańców.

Artylerja bez przerwy bombarduje Alcazar.

HENDAYE, 9.9. (PAT) — Samoloty rządowe bombardowały wczoraj kilkakrotnie miejscowości zajęte przez powstańców. Przeszło 40 bomb rzucono na Fontarabia, Irun

i Renteria. Kilka bomb wpadło do rzeki Bidassoa. Dwie bomby wybuchły na terytorjum francuskim. Powstańcy przyjęli bombardujące ich pozycje samoloty ożywionym ogniem karabinów maszynowych i dział przeciwlotniczych. Wiele kul padło na dworcu w Hendaye. Jeden z pocisków trafił w gmach urzędu celnego. Rannych nie było.

Zwyzka funia

Charakterystyczną cechą wczorajszej giełdy warszawskiej była gwałtowna zwyzka funta angielskiego. Doszedł on na wszystkich giełdach do nowych, rekordowych kursów. Angielskie sfery giełdowe wyjaśniają, że zwyzka ta powodowana jest wzrastającą niecierpką kapitalistów z Francji i w pewnym nieznacznym stopniu również z innych zachodnich krajów o walcie „złotej”. Podobno banki londyńskie masowo otwierają konta dla kapitalistów francuskich, którzy mimo istniejących we Francji trudności, omijają je i wywożą kapitały do Londynu. Angielski fundusz walutowy ostro interwenjował przeciw zwyzce funta.

Mglisto i chmurno

Przewidywany przebieg pogody do wieczora dn. 10 b. m.

Pogoda o zachmurzeniu zmienem z przelotnymi gdziegdzie deszczami. Chłodno. — Umiearkowane wiatry południowe i południowo - zachodnie we wschodniej połowie, a zachodnie i północno - zachodnie w zachodniej połowie kraju. — Bano miejscami mglisto.

Presja skrajnej lewicy na Bluma w kierunku udzielenia pomocy rządowi hiszpańskiemu

PARYŻ, 9.9. (PAT). Po raz drugi od czasu swego utworzenia rząd frontu ludowego stanął wobec poważnych wypadków, wywołanych agitacją czynników skrajnie lewicowych. Za pierwszym razem, gdy fala strejków ogarnęła cały kraj, rząd Bluma opanował sytuację, przyjmując postulaty strejkujących za swoje i odgrywając rolę arbitra między światem pracy i przemysłem. Obecny konflikt ma jednak już wyraźne podłoże polityczne, gdyż rząd frontu ludowego przeciwstawił się stanowczo politycznym żądaniom generalnej konfederacji pracy, a przede wszystkim komunistom, na rzecz interwencji w Hiszpanji, popartym przez cały szereg aktów strejkowych.

Wszystkie główne organa frontu ludowego, zaalarmowane sytuacją, zostały wezwane do wypowiedzenia się na temat polityki rządu wobec wypadków hiszpańskich.

Na dzień dzisiejszy zostało zwołane nadzwyczajne posiedzenie delegacji stronnictw lewicowych, wchodzących w skład frontu ludowego.

Pod względem politycznym sytuacja rządu jest mimo wszystko raczej pomyślna. General-

nie konfederacja pracy poparła, a nawet sama zainicjowała obecną akcję ściśle polityczną, a nie zawodową, na rzecz zmiany polityki zagranicznej rządu wobec Hiszpanji, nie będzie jednak ani chciała ani mogła sprawić rządowi wielkich trudności, szereg bowiem syndykatów zawodowych w sposób zdecydowany poparł politykę rządu w sprawie Hiszpanji.

Istotną groźba dla rządu leży więc jedynie w rozkołysaniu przez komunistów fali strejków, zarówno o charakterze ekonomicznym, jak i politycznym.

Organ lewicowo - radykalny „Oeuvre” oświadcza dziś rano z ubolewaniem, że strejki polityczne stawiają w niebezpieczeństwie ustrój demokratyczny.

PARYŻ, 9.9. (PAT) — Komisja administracyjna generalnej konfederacji pracy odbyła po południu posiedzenie, po którym ogłoszono komunikat następującej treści:

Robotnicy Francji zdecydowali się kontynuować wysiłki solidarności, zmierzającej do złagodzenia dla ich towarzyszy hiszpańskich nieszczęść, które pociąga dla nich wojna domowa, prowadzona z woli przywódców powstańców i sił faszystowskich. Odmawiają oni rozważ-

nia możliwości ugięcia się przed żądaniami z zagranicy, zmierzającymi do zabronienia manifestowania tej solidarności. Komisja stwierdza, że możliwości doprowadzenia do

Strejki we Francji

w przemyśle włókienniczym i metalurgicznym

LILLE, 9 września. (PAT). — W tutejszych fabrykach włókienniczych wybuchł strejk, obejmujący 30 tysięcy robotników, domagających się 10-cio procentowej podwyżki płac oraz zmiany systemu wyborów delegatów robotniczych. Fabryki, w których nie doszło do porozumienia, zostały niezwłocznie okupowane przez robotników.

MARSYLJA, 9 września. — (PAT). Strejk w przemyśle metalurgicznym rozszerza się, ogarniając około 15.000 robotników. Dotychczas nie nawiązano żadnych rokowań, ponieważ przedsiębiorcy kategorycznie oświadczyli, że nie podejmą żadnych rozmów, dopóki fabryki będą okupowane. Dotychczasowy przebieg strejku jest spokojny.

całkowitej nieinterwencji zostały na rażone na szwank wskutek stanowiska krajów, które związały się z buntownikami hiszpańskimi przeciwko legalnemu rządowi.

PARYŻ, 9.9. (PAT). Dziś popołudniu wybuchł strejk robotników portowych w Havrze. Praca w porcie jest całkowicie wstrzymana.

Co się dzieje z Radkiem?

Śledztwo w stosunku do Bucharina i Rykowa umorzone

MOSKWA, 9.9. (PAT) — Prokuratura Z. S. R. R. zakończyła śledztwo w stosunku do Bucharina i Rykowa, wszczęte na podstawie oświadczeń niektórych oskarżonych w procesie trockistowsko-zinowjewowskiego centrum terrorystycznego, jakoby Bucharin i Rykow mieli w pewnym stopniu łączność z przestępczą działalnością kontrrewolucjonistów.

Śledztwo ustaliło, że niema pod-

staw prawnych do pociągnięcia do odpowiedzialności Bucharina i Rykowa, wobec czego sprawę wyżej wymienionych umorzono.

Co do innych osób, podejrzanych o łączność z blokiem trockistowsko-zinowjewowskim, Radka, Uglanowa i Piatakowa — brak jakichkolwiek wiadomości. Artykuły Radka w „Izwestjach” nie ukazy się od 21 sierpnia.

Walki w Palestynie

Wielu zabitych i rannych podczas potyczek arabsko-angielskich

JEROZOLIMA, 9.9. (PAT). — W godzinach popołudniowych doszło do dwóch potyczek, w których zabitych zostało 3 policjantów brytyjskich, a rany odniosło 3 policjantów palestyńskich.

Poza temi ofiarami dzisiejszych walk, zginęli jeszcze 1 policjant i 1 podoficer brytyjski, a 3 żołnierzy zostało rannych. Arabowie mieli około 10 rannych.

JEROZOLIMA, 9.9. (PAT). Na dwóch arabów, konfidentów policyjnych napadli dziś w Je-

rozolimie teroryści arabscy. Jeden z nich został zabity, a drugi ciężko ranny. Oddziały wojskowe, patrolujące koło miejscowości Nesziona, były ostrzeliwane z zasadzki. Wojska odpowiedzialni ogniem karabinów maszynowych. Dwie kobiety, które niespodziewanie pojawiły się na linii walki, odniosły rany.

Kopiec
Józefa Piłsudskiego
Konto P. K. O. 1313

Śmierć w drodze na polowanie

Mimowolny wystrzał z dubeltówki zabił administratora majątku

KONIN, 9 września (PAT). — Na terenie majątku Bogusłańce (pow. koniński) przybyły na polowanie Zygmunt Karsch z Łodzi wręczył w pewnym momencie siedzącemu na bryczce swemu towarzyszowi Ryszardowi Kruszewskiemu dubeltówkę.

Po upływie kilku minut Kruszewski mimowoli spowodował wystrzał, przyczem nabój trafił w udo administratora majątku Jana Króla. Wskutek upływu krwi Król zmarł po kilkunastu minutach.

1.000 kilometrów w 2 i pół godziny

ETAMPES, 9.9. (PAT). Lotnik francuski Maurice Arnoux pobił światowy rekord szybkości na dystansie 1000 klm. przebywając tę przestrzeń na dwuosobowym samolocie lekkiego typu w 2 godziny 29 minut

OTWARCIE ZIMOWEGO LOKALU „TIVOLI” PRZEJAZD 1, TEL. 126-30 — KONCERT — orkiestr TAUBEGO.

Na pomoc rządowi madryckiemu wyruszyć chciały 2 wojenne statki portugalskie

Przebieg buntu na krążowniku „Albuguerge” i torpedowcu „Dao”

LIZBONA, 9.9. (PAT). Według dziennika „Diario Manhã” dwa wojenne okręty portugalskie, których załogi zbutowały się wczoraj, zamierzały odpłynąć do Walencji lub Malagi, by oddać się do dyspozycji rządu madryckiego.

LIZBONA, 9.9. (PAT). Powstanie, które wybuchło wczoraj na pokładzie portugalskich okrętów wojennych, miało charakter wyraźnie komunistyczny.

Minister marynarki został w nocy zawiadomiony o buncie. Wysłał on niezwłocznie jednego ze swych adjutantów z poleceniem udania się na pokład krążownika „Alfonso Albuguerge”.

Zbuntowana załoga przyjęła kanonierkę wiozącą adjutanta

ministra ogniem karabinów maszynowych. Dwóch marynarzy odniosło rany. Adjutant powrócił do ministerstwa. Grupa zbuntowanych marynarzy udała się następnie na pokład torpedowca „Bartholomeo Diaz” usiłując skłonić załogę do przyłączenia się do buntu. Spotkała się jednakże z odmową. Jedynie kilku artylerzystów opuściło pokład torpedowca.

Czterech oficerów krążownika „Albuguerge” zbuntowani marynarze uwięzili, poczem krążownik wraz z kontrtorpedowcem „Dao” popłynął w dół rzeki do morza. Wówczas z fortów nadbrzeżnych rozpoczęto ogień artyleryjski. Oba okręty zostały uszkodzone. Zbuntowana załoga

poniosła znaczne straty. Krążownik „Albuguerge” osiadł na mieliźnie. Zbuntowana załoga usiłowała zbiec, ale została zatrzymana i uwięziona. Podobny los spotkał załogę torpedowca „Dao”.

LIZBONA, 9.9. (PAT). Podczas bombardowania zbuntowanych okrętów przez artylerję forteczną 12 marynarzy zostało zabitych, 20 odniosło rany. Oficerowie obu zbuntowanych okrętów, którzy dopuścili się aktów niesubordynacji i buntu, zostali przeniesieni w stan spoczynku. Zbuntowane załogi znajdują się w więzieniu. Wkrótce rozpocznie się przed sądem wojennym proces przeciwko winnym buntowi.

Bomby na dworcu wiedeńskim

Jedna ofiara tajemniczego zamachu

PARYŻ, 9.9. (PAT). Havas donosi z Wiednia, że na dworcu zachodnim w Wiedniu oraz w

wagonie pociągu stojącego na stacji Wolfsbegkobel w pobliżu Semmeringu wybuchły bomby. Jedna osoba została zraniona.

Władze zarządziły przeszukanie wszystkich dworców austriackich.

Pogrzeb naszego ukochanego

ś. † p.

ALFREDA BIEDERMANNNA

D-ra filozofii

odbędzie się w sobotę, dnia 12-go b. m. o godzinie 3-iej po południu z kaplicy przed-pogrzebowej starego cmentarza ewangelickiego.

Pozostała w głębokim smutku

RODZINA

Panu Henrykowi Joskowiczowi z powodu zgonu Matki Jego

b. p. LAURY JOSKOWICZ

wyrażają serdeczne współzucie

DYREKCJA i PERSONEL
firmy POLSKI LLOYD
Sp. Akc., Oddział w Łodzi

Szczere współzucie wyrażają PP. Bernardowi i Abramowi oraz pozostałej Rodzinie z powodu śmierci Ich Ojca

b. p. Jakóba Glicensztajna

który padł niewinną ofiarą.

Administracja, Robotnice i Robotnicy
fabryki „SZANIEWA“

Kontrola ruchu kołowego na szosach powiatu łódzkiego

Nocy wczorajszej odbywała się na szosach w powiecie łódzkim lotna kontrola ruchu kołowego.

Przedstawiciele władz — w osobach kontrolera urzędu wojewódzkiego p. Fiszera i komendy policji powiatowej p. Rundego samochodem objeżdżali główne szosy na terenie powiatu.

Kontrola miała na celu stwierdzenie m. in. czy samochody osobowe nie przewożą przypadkiem ciężarów, a samochody ciężarowe — pasażerów, czy poszczególni kierowcy mają opłacony podatek na rzecz państwowego funduszu drogowego czy pojazdy jadą prawidłową stroną szosy, czy posiadają odpowiednio oświetlenie itd.

W wyniku całonocnej kontroli sporządzono 20 protokołów właścicielom pojazdów za

różne wykroczenia. Poza to w ręce władz wpadła „grubsza ryba“. Zatrzymano mianowicie auto ze sfałszowanymi numerami rejestracyjnymi.

Wyniki śledztwa w tej sprawie trzymane są narazie w tajemnicy.

Jutro, w piątek, dn. 11 września r. b. o godz. 12 w poł. jako w pierwszą bolesną rocznicę zgonu naszej ukochanej córeczki

b. p. Ruteńki Tajtelbaumówny

odbędzie się na cmentarzu nabożeństwo żałobne oraz odsłonięcie pomnika, na które zapraszają

RODZICE

Likwidacja centrali bookmacherskiej W amerykański sposób przeprowadzona oblawa dała nadspodziewane wyniki

Iscie amerykańskiej oblawy dokonała w dniu onegdajszym policja łódzka w domu przy ul. Piotrkowskiej 82.

We wspomnianym domu, w mieszkaniu Jakuba Nejmana, w prawej oficynie na drugim piętrze mieściła się centrala bookmacherska, przyjmująca stawki na wyścigi konne, odbywające się w Warszawie, czy też Łodzi.

Policja już dawno miała w tej sprawie informacje, czekała jednak na dogodną chwilę, by przychwycić kierownictwo centrali bookmacherskiej i jej kli-

jentele. Mieszkanie Nejmana pozostawało pod stałą kontrolą i obserwacją. Wywiadowcy — dzieli jednak, że Nejman i jego ludzie są dostatecznie przebiegli i że nie dadzą się łatwo przychwycić na gorącym uczynku.

Przy katarze dróg żóciowych, żółtaczce, piasku i kamieniach żóciowych kuracja domowa naturalną gorzką wodą Franciszka - Józefa jest bardziej skuteczna, jeżeli stosuje się ją zrana naczczo, dodając nieco goręcej wody.

Na balkonie w mieszkaniu Nejmana zawsze siedział ktoś z jego ludzi, obserwując uważnie, czy nie grozi żadne niebezpieczeństwo, w postaci nadejdującej policji.

Znaleziono na to jednak radę. Ponieważ policja wiedziała, że wyścigi warszawskie rozpoczynają się o godz. 2.30 i o g. 3-iej będzie największy ruch w mieszkaniu Nejmana, a jednocześnie będzie ono najpilniej strzeżone, wywiadowcy już wczesnym rankiem ukryli się na dachu, nad mieszkaniem

bookmachera, obserwując wcho- dzących i wychodzących oraz „strażnika“ pełniącego wartę na balkonie.

O godz. 3 wywiadowcy z dachu zeszedli na klatkę schodową i najzupełniej niespodziewanie wkroczyli do mieszkania Nejmana. Jednocześnie wkroczyła policja od strony podwórza.

W mieszkaniu zapanował konsternacja.

Obecnych aresztowano i przewieziono do wydziału śledczego. Wśród zatrzymanych znajduje się szef bookmacherów Jakub Nejman i jego najbliżsi współpracownicy oraz klientela, która przebywała właśnie w lokalu.

Dokonana rewizja dała wiele materiału obciążającego. W trakcie, gdy w mieszkaniu Nejmana urzędował komisarz policji, nadeszło kilku klientów, którzy niezwłocznie zostali wylegitymowani i zatrzymani.

Okazało się również, że Nejman przyjmował zamówienia telefonicznie od bliższych znajomych i starych klientów.

Policja zdołała przejąć kilka takich „zamówień“ i ustalić nazwiska zainteresowanych.

Sieć bookmacherska była szeroko rozgałęziona i potajemny totalizator robił wielkie obroty. Wskazują na to skonfiskowana gotówka i bloki, które znalazły się no w czasie rewizji.

Obecnie toczy się dochodzenie, szczegółów którego, ze względu na zrozumiałych, podać nie możemy.

Spadek kosztów utrzymania w sierpniu

Odbyło się pod przewodnictwem naczelnika Jellinka posiedzenie komisji dla ustalenia kosztów utrzymania w sierpniu r. b. Spadek kosztów utrzymania wyniósł 1.21 proc. Wpłynęła na to niższa cen ziemniaków, masła, jaj, słoniny, kiełbasy i warzyw.

Kar nawał we wrześniu

W dniu wczorajszym referat karny starostwa grodzkiego łódzkiego rozpatrywał szereg spraw właścicieli sklepów spożywczych, którzy odpowiadali za uprawianie handlu w godzinach niedozwolonych. W wyniku tych rozpraw 30 właścicieli sklepów skaranych zostało na różne przywody od 10 do 20 złotych.

Echa zająć niedzielnych

Sprawcy mordu z ulicy Narutowicza wkrótce będą ujawnieni

W związku z niedzielnymi zajęciami w Łodzi, które pociągnęły za sobą m. in. śmierć Jakuba Glicensztajna, który, jak wiadomo, został ciężko poraniony przez endeków na ulicy Narutowicza przy Placu Dąbrowskiego, w dniu wczorajszym udała się do starostwa grodzkiego delegacja żydowskiej partii ludowej (folkistów) w osobach adw. Józefa Wajemana, mgr. Balberyskiego i Piotra Chari.

Delegacja, w czasie nieobecności starosty dr. Wróny, przyjechała została przez p. w. starostę. Delegacja przedstawiła p. wicestaroście szczegółowe okoliczności, w jakich zginął Jakub Glicensztajn, członek partii ludowej. W dalszym ciągu adw. Wajeman wskazał, że jest to już drugi wypadek, kiedy członek „folkistów“ ponosi śmierć w wyniku napadów endeckich na ulicach miasta. Pierwszy taki wypadek zdarzył się w roku ubiegłym, kiedy to na ul. Zgierskiej został poraniony i zmarł w szpitalu niejaki Miodecki.

Delegacja prosiła, aby starostwo dołożyło wszelkich starań w kierunku wzmocnienia bezpie-

czeństwa ludności żydowskiej.

W odpowiedzi na to p. wicestarosta oświadczył, iż władze starościńskie pilnie śledzą możliwość godne ekscesy endeków. Starostwo — oświadczył dalej p. wicestarosta — wydało specjalne zarządzenia, aby nie dopuścić w przyszłości do żadnych aktów teroru w stosunku do jakiegokolwiek grupy ludności. W sprawie zabójstwa Glicensztajna, władze śledcze prowadzą energiczne dochodzenie, celem ujęcia sprawców i należy się liczyć, że jeżeli nie w ciągu godzin, to w ciągu najbliższych dni sprawcy mordu z ulicy Narutowicza oddani będą w ręce sprawiedliwości.

GRAND-NINO
Wielki Sukces
w najpiękniejszej komedii muzycznej

Jeanette Mc Donald
Rose Marie

Sala Filharmonji

tel. 213-84

W sobotę, dnia 12 września
o godz. 8.45 wieczorem
Jedyny referat wygłosi

Wł. Żabotyński p. t. „Być, albo nie być”

Bilety w cenie od zł. 1.09 do nabycia w kasie Filharmonji

Pociąg popularny do Warszawy

na mecz Polska-Niemcy
zł. 5.50 w obie strony.

Odjazd i powrót pociągów w dn. 13 września.

Wyłączna sprzedaż biletów wejścia na mecz
Wagons-Lits Cook, Piotrkowska 68.

„CERAMIN”

**PLYNNA POLITURA
WOSKOWA**

Najlepszy i najtańszy środek do czyszczenia i konserwacji wszelkich posadzek, samochodów, skóry itp. — Nie plami, nie brudzi, daje piękny szklisty połysk. — Do nabycia wszędzie!

Krajowa Wytwórnia Przetworów Chemicznych w Warszawie.

W czwartek, dnia 10 września b. r. o g. 20.30 w lokalu Nowej Organizacji Sjonistycznej, przy ul. Narutowicza 28 odbędzie się REFERAT p. dr. E. LACHMAN (Tel-Awiw) na temat:
„Matki w Palestynie wzywają pomocy — czemu milczysz kobieto żydowska?”
Wstęp bezpłatny.

LÓD NATURALNY

każda ilość

zł. 1.- centnar

SPRZEDAJE

FABRYKA NAPOJÓW
GAZOWYCH „Zródło”
Łódź, ul. Kilińskiego 97, tel. 133-72



Kupujcie z 1-go źródła

Wielki wybór

Wózków dziecięcych
Łóżek metalowych
MATERACJY wysielanych
MATERACJY sprężyn.
„Patent”
ŁÓZEK połowych
w fabrycznym
składzie „DOBROPOL”

ŁÓZEK domowych
WYŁMACZEK
marki „Rubber”
ŁODÓWEK
LEŻAKÓW, HAMAKÓW
ROWERÓW i dresyn
Łódź, Piotrkowska 75
w podw. Tel. 159-90

Jeśli włos wypadła
używaj
Silvikrin
Także przeciw łupieżowi i swędzeniu głowy
Wszędzie do nabycia

ZAMBUR wyciąg roślinny usuwa przyczyny i skutki złego trawienia oraz reguluje żołądek.
ANTHEMOR wyciąg ziołowy, środek przeciw Hemoroidom.
PROSEK - GLOB od bólu głowy.
KREM - BOBO dla dzieci.
Poleca Laboratorium przy Apteczce Dr. Far. St. Trawkowskiej w Łodzi, ul. Brzezińska 56.

MENTOPINOL - GLOB, środek przeciw gryźliwej, astmie i cierpieniom dróg oddechowych.
„UNIWEKAL” leczy reumatyzm i wszelkie nerwowe bóle.
„HERBOLIN”, środek przeciw liszajom, egzemie i łuszczycy.
BOBO - GLOB, przysypka dla dzieci.
Poleca Laboratorium przy Apteczce Dr. Far. St. Trawkowskiej w Łodzi, ul. Brzezińska 56.

LEKARZ - DENTYSTA

H. Grabińska
Gdańska 26-a
tel. 221-89
powróciła

Dr. Ludwik Falk
POWRÓCIŁ

Choroby skórne i weneryczne
Nawrot 7, tel. 128-07
przyjmuje od 10-12 i 5-7

Dr. med.

J. Sadokierski
stomatolog
PRZEPROWADZIŁ SIĘ
na ul. Piotrkowska 56
Tel. 129-77

Do akt. Nr. Km. 1235 | 36
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 13-go zamieszkały w Łodzi przy ul. Andrzeja 11 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 15 września 1936 r. o g. 11 w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 109 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: mebli i roweru dziecięcego oszacowanych na łączną sumę zł. 1982.— które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dn. 25 sierpnia 36 r.
Komornik: M. Lipiński
Sprawa Abrahama Rubinowicza p.ko Abramowi Mordkiewiczowi

LEKARZ - DENTYSTA

FELIKS SEIDENGART
powrócił

Zamenhofa 1, tel. 139-26

Lekarz - Dentysta

Stanisław Gelberg
ZAWADZKA 14, tel. 108-33
powrócił
przyjm. w godz. 10-2 i 4-7

ANGIELSKIEGO i Niemieckiego wyuczam w bardzo krótkim czasie. Kryszyk, Pomorska 15, Tel. 171-28. Zostać można od 1.30-3. Lekcja 1 zł. 65-3

MADMOISELLE Marie enseignante anglaise, française, allemande. Correspondence Voir 10-2-3-8. Piotrkowska 24, log. 7.



Zakład Zoologiczny O. FOLKMAN, Łódź,
ul. Św. Andrzeja 7 tel. 124-76 (przy Piotrkowskiej)
poleca: PSY i KOTY rasowe, kaniarki harcerskie od 10.— zł., papugi i papużki, rybki egzotyczne i roślinki akwarijne. Terraria i akwarie, gołębie, drób rasowy i t. p. Pachowca zastawiona gotowa mieszanka, uko pokarm dla kaniarek i papużki. **Przeprawy planek do klatek**
Pielnik Szpracza dla psów. **Środki lecznicze.**
Przyjmuje się do wypychania wszelkiego rodzaju ptactwa i t. p. Duży wybór przyrządów wędkarskich. **Opieka sol'na i fahowa. Ceny umiarkowane**

2 i 3-POKOJOWE mieszkania w nowoczesnym domu do wynajęcia
Wiadomość: Cegielińska 82, dozorca.

Miesiąc reklamowy. **Drzwi i okna** uszczelnione hermetycznie specjalnym filcem, chronią mieszkanie od zimna, wiatru i kurzu. System ten daje możliwość łatwego otwierania okien. Długoletnia trwałość i duża oszczędność w opale. Wykonanie natychmiastowe
Dzwonić 123-95.

POKÓJ umeblowany do wynajęcia.
Juljanowska 14, tel. 211 71, od 8-10; 2-4 po poł.

Dr. M. KALISZ

uniwersyt. w Rostock
LEKARZ - DENTYSTA
CHIRURGJA STOMATOLOG.
Pierackiego (Ewangelicka) 7
Tel. 108-26. Godz. 3-7.
wznawia przyjęcia

Dr. med.

TREPMAN

specjalista chorób wenerycznych, skórnych, moczopiętlowych
Zawadzka 6, tel. 234-12
przyjmuje od 8-11 r. 2-4 i 6-8 w

Prywatna **PRZYCHODNIA WENEROLOGICZNA**
chor. skórne i weneryczne
przyjm.: 8 r.-9 w., w niedz. 9-1 pp.
Panie przyjmuje kobiety lekarskie
PIOTRKOWSKA 161
PORADA 3 ZŁ.

Lekarz - Dentysta

Kajzer - Grabińska
powróciła
Gdańska 26
przyjm. 10-1 i 4-7

SUFITY, ściany, tapety czyszczone
środkiem sucho-chemicznym. Telefon 141-10.

WYCHOWAWCZYNI inteligentna do 2-ga dzieci w wieku szkolnym poszukiwana. Osoby z pierwszorzędnymi referencjami, znające język hebrajski lub francuski mogą skł. oferty do admin. „Głosu” pod „Energiczna”.

Szczepienia przeciwbłonicze
(przeciwdyfteryczne)

przeprowadza
Pierwsze PRYWATNE
Pogotowie Lekarskie 12-333
Legionów 6 (Zielona)

LECZNICA
Lekarzy Specjalistów
PIOTRKOWSKA 45. TEL. 147-44.

Szczepienia przeciwdyfteryczne
w godz. 11.30-13.30; 15.30-17.30.

Lekarz-dentysta
G. Szymańska
NARUTOWICZA 3
tel. 110-84
POWRÓCIŁA
przyjmuje: 9-1 i 3-8 w.

Lekarz dentysta
PAJĘCKA - GAWARTIN
POWRÓCIŁA
POŁUDNIOWA 13
tel. 114-95

UWAGA, PIĘKNE PANIE!
frwała ondulacja tylko zł. 7.— w renomowanym Zakładzie Fryzjerskim
W. GRAUZAM, Legionów 3, tel. 100-52
Na salonie Damskim i Męskim ceny zostały znacznie obniżone.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 6) gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Ręwa” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm. zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek. 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.

Redaktor odp. Józef Nirnstein

Za Wydawnictwo „Prasa”, wydawnicza sp. z ogr. odp. Eugenjusz Kronman.

W drukarni własnej Piotrkowska 101.